
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dott.ssa Mara Minardi

Copia della  presente deliberazione nr. 2 del 22/01/2015 è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                                                                                                                          
Dalla Residenza Comunale, lì  03/02/2015

                                                        
   Istruttore Amministrativo

     Cinzia Vincenzetti 

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune, per quindici giorni consecutivi,  senza reclami, (Art.124, co.1, del D.Lgs n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
     Cinzia Vincenzetti

 
                                                                   

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  2  del  22/01/2015 

 APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE IN USO 
DA  PARTE  DI  TERZI  DELLA  SALA  CONFERENZE  DEL  CENTRO 
CULTURALE   E  DELLA  SALA  ESPOSITIVA   DELLA  GALLERIA 
COMUNALE SANTA CROCE. 

L'anno  duemilaquindici  ,  il  giorno   ventidue  del  mese  di  gennaio  ,  nella  Residenza 
Municipale – Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in 
prima convocazione. 
Alle ore  21:27  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

CECCHINI PIERO P TONTI TIZIANO P

RUSSOMANNO PAOLO P DEL PRETE ENRICO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

FILIPPINI EMILIO G LORENZI FABIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA P GAUDENZI SIMONA P

SABATTINI LAURA P CECCHINI MARCO P

PICCIONI GIOVANNA P CASANTI FILIPPO P

CAVOLI ALBERTO P LATTANZIO GIUSEPPE P

GALLI SEVERINO P

PRESENTI N  16 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Mara Minardi.
Il Consigliere Filippini è assente giustificato.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   SANCHI  ANNA  MARIA,  UBALDUCCI  GIOVANNA, 
CIBELLI LEO, GALVANI GIAMPIERO, SIGNORINI FABRIZIO
Sono nominati scrutatori:  **********************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  2  del  22/01/2015 



Deliberazione C.C. n.  2  del  22/01/2015 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  77  (proponente: Assessore  Sanchi Anna Maria) 
predisposta in data  19/11/2014  dal Dirigente  Francesco Rinaldini;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data  11/12/2014 dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 03  dott.   Francesco Rinaldini;

b)  - Parere  non necessario, in quanto le tariffe sono allegate all'approvazione del bilancio di 
previsione,  per la Regolarità  Contabile espresso in data  12/01/2015  dal Dirigente  
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott. Daniele Cristoforetti;

Relaziona l'Assessore Sanchi,

Segue l'intervento  del  Capogruppo Del Prete  (A.S.L.),  il  quale  chiede perchè non è 
compresa anche la saletta dello IAT;

L'Assessore Sanchi  risponde che la  saletta  dello  IAT non è  di  sua competenza,  ma 
riguarda il Turismo;

 La  registrazione  integrale  del  presente  argomento  è  depositata  presso  l'ufficio  di 
segreteria generale;

  Posto l'atto deliberativo in votazione, il medesimo ottiene:
      Consiglieri assegnati................n. 17,

Consiglieri presenti e votanti n. 14,
Voti favorevoli.........................n. 14 (Unanimità),
Voti contrari …......................n. ==,
Astenuti................................... n. ==;

D E L I B E R A

di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 77

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

 Posto l'atto deliberativo in votazione, il medesimo ottiene:
      Consiglieri assegnati................n. 17,

Consiglieri presenti e votanti n. 14,
Voti favorevoli.........................n. 14 (Unanimità),
Voti contrari …......................n. ==,
Astenuti................................... n. ==;

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione C.C. n.  2  del  22/01/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 77  del  19/11/2014  

SETTORE:
SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE:
                                                                  

IL  CONSIGLIO COMUNALE

  Premesso che negli anni si è intensificata la richiesta di spazi da parte di Associazioni 
e di privati per organizzare  iniziative ed  attività culturali e in particolare  mostre e 
conferenze;

Premesso  inoltre   che  il  Centro  Culturale   assomma  nella  gestione  e  nella 
programmazione  le  istituzioni  culturali  Biblioteca,  Mediateca,  Archivio  Fotografico, 
Galleria Comunale Santa Croce ed è gestito dall'Amministrazione Comunale; 

Tenuto  conto  che  il  Centro  Culturale  è  diventato,  grazie  ad  una  intensa  attività  di 
promozione della cultura, un luogo di proposte di qualità,  viene identificato a livello 
nazionale   come sede culturale  di  prestigio e che nello  spazio conferenze sono stati 
ospitati relatori di fama internazionali e organizzate rassegne di grande valore culturale;

Tenuto conto inoltre che la Galleria è lo spazio espositivo più importante del Comune di 
Cattolica,  sia  per  il  prestigio  acquisito  a  livello  nazionale   negli  anni  di  attività 
espositiva dalla sua inaugurazione (1980) sia perché trattasi di edificio storico tutelato 
dalla Soprintendenza per i beni artistici e architettonici;

Precisato  infatti  che  la  Galleria  è  un  ex  oratorio  annesso  ad  un  piccolo  complesso 
ospitaliero  sorto  nel  1583  denominato  Ospedale  dei  Pellegrini e  destinato  a  dare 
ricovero  e  cura  ai  viandanti  e  ai  malati  in  transito  lungo  la  consolare  Flaminia,  in 
pellegrinaggio vero Roma;
 La chiesa venne sconsacrata nel corso del XIX secolo e fatta oggetto di trasformazioni 
per nuove emergenze d’uso. Il restauro conservativo  a cui è stata sottoposta nel 1980 ha 
restituito le forme originarie, in particolare il portale demolito all’inizio del ‘900. Essa 
presenta esternamente una pregevole facciata con forme derivanti da un’impostazione 
manierista.  Al  suo  interno  sopra  l’altare  maggiore  era  collocata  una  pregevole  pala 
d’altare  rappresentante  una  crocefissione  della  fine  del  XVII  (oggi  conservata  nella 
vicina chiesa di S. Apollinare); 

Ritenuto pertanto di regolamentare la concessione a terzi di detti  spazi individuando 
criteri  che tengano conto della natura istituzionale degli stessi al fine di non concederlo 

Prop. n.  77 / 2014     – Deliberazione C.C. n.  2  del  22/01/2015 pag. 4 di 5



per uso improprio che in qualche modo ne inficino l'immagine pubblica;

A voti .....
                                                        

D E L I B E R A 

–di stabilire che le premessa narrative formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intendono totalmente richiamate;

–di approvare il “Regolamento per la concessione in uso da parte di terzi della sala 
conferenze del Centro Culturale Polivalente e della sala espositiva della Galleria 
Comunale S. Croce”;

–di cassare il titolo VIII  Procedura della concessione dei locali ad enti e associazioni  
in occasione di manifestazioni culturali  (art. 1, 2,3)  dello  Statuto-regolamento del 
Centro Culturale Polivalente approvato  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
175 del 15 luglio 1987 successivamente modificato e integrato con le deliberazioni  del 
Consiglio Comunale n. 372/1987; n. 10/1996; n. 53/1996, n. 105/2000;
–di demandare agli uffici competenti gli adempimenti per dare completa attuazione al 
presente regolamento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

A voti …

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D. Lgs. 267/2000.

  

Prop. n.  77 / 2014     – Deliberazione C.C. n.  2  del  22/01/2015 pag. 5 di 5


